

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika . . . 4-... Z odnośnikiem . . . 5-... Cena numeru 20 grosi

Drukarnia Literacka w Krakowie. KRAKÓW. P. T. Biblioteka Jagiellońska. Eż. obowiązkowy.

REFORMA

Gony ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów. Zwykłe . . . 15 groszy. Nadstawki . . . 35 " Po kronice . . . 45 " Na 1-szej stronie . 50 " Drobne od słowa . 7 " Układ tabelaryczny 50% drożej

Polska w polityce zagranicznej w roku 1926

Kraków, 4 stycznia. W sferze tych międzynarodowych stosunków europejskich, w których Polska realnie może oddziaływać i które na odwrót na nią bezpośrednio oddziałują, rok ubiegły zaznaczył się dalszym panowaniem ducha Locarnę. Pozostały aktualnymi nietylko te same hasła i programy, które w drugiej połowie roku poprzedniego rzucono i zrealizowano, lecz u władzy utrzymali się także przez cały rok ubiegły ich autorowie: Chamberlain w Anglii, Briand we Francji, Stressemann w Niemczech.

W lokarniejskiej sferze polityki europejskiej, w której mieszcza się najważniejsze zagadnienia polityki polskiej, proces konstrukcyjny trwał w roku ubiegłym dalej. Zbliżenie się francusko-niemieckie przebieło kilka dalszych ważnych i wyraźnych etapów. Nie zmieniło to wprawdzie żadnej litery naszego przymierza i naszych konweniencji z Francją, ale z natury rzeczy musiało im nadać inną wykładnię. Rezultatem jest ostrzej, niż dotychczas, zarysowującej się na naszym polu politycznym widzenia obraz konserwatywnej Anglii z jej specyficznymi celami politycznymi i metodami działania.

stanki naszej polityki w Rydze, Rewlu i Hel-singforsie nie były cakiem odpowiednim. Stosunki z naszymi południowymi sąsiadami zachowały stan spoczynku. Nasz sojusz z Rumunją nie został ani osłabiony ani wzmoconiony. Przedewszystkiem zaś na szczęście nie był obciążony żadną próbą wytrzymałości.

granicy niepokojący znak pytania. Co robi Ko-wno? Co zamierza? Do czego dąży? I co z tego wszystkiego może wynikać? Nie ulega wątpli-wości, że spokój i bezwzględny realizm w ocenie każdorazowej sytuacji powinny stanowić główne składniki odpowiedzi na te pytania.

zwołana zostanie do Warszawy konferencja wojewodów. Lista przeniesionych w stan spoczynku generałów (Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa, 4 stycznia. Jak donosi »Rzecz-ospolita« w ministerstwie spraw wojskowych opracowywana jest obecnie lista generałów i oficerów, mających odejść w stan spoczynku.

Sprawa gen. Zagórskiego (Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa, 4 stycznia. W sprawie gen. Za-górskiego. Zasięgiem będzie rozpatrywana sprawa sądowna gen. Zagórskiego.

Sprawa nadużyć w Wojsk. Instytucie Geograficznym Warszawa, 4 stycznia. Czynnikiem w wojsko-wym instytucie geograficznym, o co jest oskar-żonych 20 oficerów z gen. Jazwińskim na czele, są przedmiotem dochodzeń komisji kontrolnej, która ujawnia coraz to nowe fakty nadużyć, popełnianych wskutek braku kontroli i nadzoru ze strony gen. Jazwińskiego.

O trudne uregulowanie stosunków Polski z Rosją sow.

Posel Patek o swych zadaniach w Moskwie (Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa, 4 stycznia. Minister Patek, który wyjeżdża 10 stycznia do Moskwy, aby objąć tam kierownictwo poselstwa Rzeczypospolitej, udzielił szeregu informacji prasie na temat sto-sunków polsko-rosyjskich oraz zamiarów, jakie ma zastosować przy nawiązaniu normalnych stosunków.

uprzedzić, pełen natomiast najlepszych chęci, przekonywał najgłębiej o tem, że jesteśmy sobie nawzajem potrzebni. Żywią nadzieję, że uda mi się zaważyć na szali zbliżenia między Polską o Z.S.S.R.

Zdaniem jego należy jak najrychlej przystą-pić do uregulowania i utrzymania stosunków z Rosją. Przystąpić do tego trzeba z całą odwa-gą i energią, chociaż zgóry trzeba sobie zdać sprawę, że podczas przyszłych rokowań wy-nikiem poważnej tarcia pomiędzy obu stronami. — Tarcia ta trzeba przetrzymać spokojnie. Trzeba zdobyć się na ten wysiłek, który przyniesie zrozumięcia korzyści dla obu stron.

— Czy pan minister ma jakiś zgóry określo-ny mandat? — Nie mam żadnej miś specjalnej, żadnego sprzyzwanego zgóry mandatu. Po zorjen-towaniu się w sytuacji przedstawie rządowi polskiemu własny projekt załatwienia spraw bieżących, który musi być celowo i dokładnie sprzyzwanym. Mam nadzieję, że rząd odniesie się do mojego planu z całą zyczliwością.

Wzięcie i utrzymanie tego kursu ułatwiło rozwiązanie doniosłego problemu stosunku Pol-ski do Ligi w chwili tak głębokiej jej przemiana-wy wewnętrznej, jaką stanowiło wejście do niej Niemiec w charakterze wryalisty. Dzięki swo-mu zachowaniu się w Locarno, Polska mogła zabezpieczyć sobie już wówczas odpowiednią pozycję w Lidze, którą też otrzymała, wcho-dząc do Rady Ligi jako członek jej wprawdzie niestały, lecz z wyjątkowym zastrzeżeniem prawa ponownej wybieralności. P. minister Za-laski zebrał tu tylko owoce pracy Skrzyńskiego. Zasługa jego osobista jest, że to żniwo sprawnie i gładko przeprowadził.

Pod względem formalnym polityka polska w roku ubiegłym trzymała wprawdzie kurs lo-karnieński, ale nie rozwinęła dostatecznej inieja-tywy, aby w zakresie swoich najbliższych in-teresów zrealizować wszystkie możliwości, któ-re kurs lokarnieński otwiera. Niezmiernie donio-sły układ nasz z Niemcami, zawarty w Locar-no, poszedł u nas jakgdyby w zapomnienie. Zamiast stać się punktem wyjścia do celowej i konsekwentnej akcji w kierunku stworzenia jakiegoś »modi vivendi« z Niemcami, został on schowany głęboko do archiwum. Opinij publi-cznej pozwolił daleko wirować w kole starych i całkowicie bezpłodnych wyobrażeń o rzeko-mo niemożliwości jakiegokolwiek rozumnego stosunku z Niemcami.

Konferencja premiera z marsz. Sejmu Warszawa, 4 stycznia (PAT). Wczoraj oko-ło godziny 6 po południu przybył do gmachu Sejmu prezes Rady ministrów i minister spraw wojskowych marszał. Piłsudski i odbył z mar-szałkiem Sejmu Ratajem przeszło godzinną konferencję.

Zmiany na placówkach dyplomat. (Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa, 4 stycznia. W najbliższych dniach odwołany będzie mianowany niedawno radca poselstwa polskiego w Berlinie Tomasz Mo-rawski, a w jego miejsce będzie mianowany Ta-deusz Romer, naczelnik wydziału zachodnie-go M. S. Z.

Posiedzenie inauguracyjne Trybunału kompetencyjnego (Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa, 4 stycznia. W dniu 3 stycznia o godzinie 5 po południu odbyło się w sali Naj-wyższego Trybunału administracyjnego posie-dzenie inauguracyjne trybunału kompetencyjne-go, powołanego do życia na podstawie artyku-ku 86 konstytucji.

Konferencja wojewodów (Telefonem od naszego korespondenta, Warszawa, 4 stycznia. W niedługim czasie

Spadek wywoz i towarów w łókienniczych z Polski

Warszawa, 4 stycznia. W grudniu z. r. uległ wywóz towarów włókienniczych z Polski dalszemu zmniejszeniu. Rokowania eksporte-rów łożdzkich w sprawie utworzenia w Man-dzurji składów konsygnacyjnych dla towarów łożdzkich nie doszły do skutku i w związku z tem spadł bardzo znacznie eksport na Daleki Wschód.

Francuska odpowiedź Litwinom w sprawie Wilna

Paryż, 4 stycznia. (PAT). Z powodu wywiadu posła litewskiego w Paryżu Klimasa ze spra-wodawcą »Matina«, »Journal de Debats«, polemizując z wywodami posła, zaznacza, że Wilno jest miastem czysto polskiem i przyłączenie jego do Polski otrzymało ostateczną sankcję Ligi Narodów. W numerze dzisiejszym ukazała się odpowiedź Klimasa, która prze-czy temu twierdzeniu dziwnika i zaznacza, że Liga Narodów przyznawała zawsze słuszną preten-sjom Litwy. »Journal de Debats« odkładając na później szczegółową odpowiedź stwierdza, że kwestja przynależności Wilna rozstrzygnię-ta została bezpowrotnie i radzi Litwie uregulować swój stosunek do Polski, z którą zgodza stan-oła jej przyszłości daleko pewniejszą gwarancję niż szukanie naprzemian poparcia w Moskwie i w Berlinie.

Ze wspomnień o Hwiezdostawie poecie słowackim

Tak się jakoś złożyło, szczęśliwie czy nie-szczęśliwie, że w roku 1917 dla trudności śro-dków wyżywienia tu u nas w kraju, postanowi-łem wyjechać na lato z rodziną na Orawę dolną, wówczas jeszcze do Węgier należącą. Ciągnęłyśmy tam dwie sioły: Hwiezdostaw i zdrowa Or-szagh, zamieszkały od kilku lat w Dolnym Kubinie, a przyjaciel mój serdeczny od lat dwu-dziestu.

Przeniósłszy się z Namiestowa pod Babią Górą, pod swój rodzinny Chocz, i zaniechawszy prak-tyki adwokackiej. Wąską furtką wchodziło się na mały podworec, z którego na lewo wiodły szerokie schody na werandę okwieconą, two-rzącą wnek budynku, a z niej przez przepokój do pokoju poety. Tu mieściła się jego skromna biblioteka, ale zawierania najwybitniejsze arcy-dzieła literatury światowej, tu skromne biurko, przy którym pracował, i wygodna między okna-mi sofa, na której, siedząc, gawędziliśmy ca-łymi godzinami.

Opowiadał, ile razy, jako chłopiec, wspinał się na ten szczyt, i jak później w gimnazjum w Kozmarcu tęsknił strasznie za swoim ulubień-cem. Kiedyśmy stanęli na rozdrożu, z którego gościniec wiedzie do Jasenowej, a droga więk-sza do Kubina Górnego, namówił mnie do zbo-żenia i poznania jego miejsca rodzinnego. Krę-tą drogą nad potokiem doszliśmy wnet do wsi, potem przez wieś, pomiędzy rozrzucone domy, przebijaliśmy się z trudnością, bo właśnie wy-ganiano bydło na paszę popołudniową i trzeba było zatrzymywać się i przepuszczać gromady obok siebie. Wszyscy pastuszkowie i pastuszk-i znali tu Hwiezdostawę i nie pominieli go bez po-zdrowienia; mnie, przywykłem do zwyczaju katolickiego pozdrowienia, dziwił ten obyczaj ewangelików, nie chwalebna Boga, ale życzenia dnia dobrego. Tu cały Kubin Górny zamieszku-ją ewangelicy, a i w samym miasteczku jest ich większość.

Poniważ »stryj« okazywał żywe współczu-cie i zainteresowanie wszystkim, oprowadził nas po obejściu, pokazała ciałátko najmłodsze w stajni bezczaje za matką, pochwaliła się łań-cuchem dorolnych gęsi, ciągnących do wody, a wolana przez chłopca do pola, pożegnała nas uprzejmie i odeszła.

W powrocie objaśniał mi Hwiezdostaw swój stosunki rodzinne. Cała wieś, to kolokacja szlachty drobnej, którą tu »zemanami« nazy-wają. Jedną z zamożniejszych była rodzina Or-szaghów, która ze szlachectwem otrzymała na-zwę węgierską. Jak się przedtem nazywała — nie pytałem, bo jeżeli to było dawno, to na-turalnie nazwisk nie było. Pokazywał mi w do-mu portrety swoich rodziców i herby ich ro-dzinne, któremi się szczylił, chociaż, jako czło-wiek inteligentny i demokrat, żadnej szczegó-łowej wagi do nich nie przywiązywał.





